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över svettningsgränsen, exempe1visorientering, gång, tennis 
och nästan all sorts träning, däri löpning utomhus ingår. 

Dunsovsäckarna, som ha den stora förtjänsten att vara 
y~terst lätta, torde knappast stoppa för snöhyddorna. Man 
måste ha renhud. Bästa tilldragningssättet torde vara blixt­
lås. 

Rimfors modell av pulka, 175 centimeter lång, helt 
rektangulär och alltså med lika' bred nos som akter samt 
av olika bredder från 42 till 50 c'entirrieter är utan tvivel 
framtidens. Med sin flata botten löpte elen stötfriare och 
mera glidande än våra båtformade ackjor. Inte minst var 
den lättare i lös snö. Packad blev den betydligt lägre och 
dansade alltså inte runt lika lätt. Den var några kilogram 
tyngre, men kändes likväl lättare att dra. 

Vi hade draglinor, Rimfors däremot rottingskalmar, an­
gjorda med starka gummifästen. Rimfors slapp sålunda 
praktiskt taget alla ryck. Då vi med våra draglinor gjorde 
ett skarpt ryck framåt straffades vi för vår extra ansträng­
ning av pulkan, som kom insättande i våra bakhasor, Rim­
fors däremot belönades genom att få en stilla påskjutning 
framåt. 

Vår matsäck innehöll förvisso inte mycket av vitaminer. 
Men frukter och grönsaker äro tyvärr alltför skrymmande 
för att kunna bli någon huvudbeståndsdel i förrådet under 
sådana här expeditioner. 

Man torde dock till en annan gång kunna öka på den tor­
kade frukten, minska kavringen (godast stekt som "fattiga 
riddare") något och medföra det tjockaste brödet i stället 
för det tunna vi hade. Buljongtärningar passa knappt: de 
driva törsten, och den behöver sannerligen ingen extra puff 
för att göra sig påmind. 

En flaska koncentrerad citronsaft visade sig vara ett verk­
ligt lyckat inslag. Vår lilla citrongrogg efter middagen i 
varmt vatten och med några sockerbitar till representerade 
faktiskt dagens kulinariska kulmen. Endast sådana dryc­
ker bör man för övrigt tillreda, till vilka kunna sättas eller 

104 ätas mycket socker. 

Sista dagens sista rast: en typisk kokgrop med vindskydd. - Vi ha sett folk - det 
I"klar hotell i naturen - -- - - G. Birch-Lindgren, foto. 

För alla, dock ej för damer. Billiga hotell. Träning. 
Kondition. Kyla. Fjällpyjamas. 

Nu skulle vi alltså vara framme vid slutbetraktelserna 
kring vår iglooexpedition 1934. 

Vilken kan den praktiska välsignelsen av iglooismen bli 
och vilken framtid kan den nya "rörelsen" räkna med? 

De iglooistel', som nu experimentera sig fram med utrust­
ning, hyddkonstruktioner och seder och bruk under fär­
rlerna, få väl betraktas som en sorts pionjärer. Om några 
iir skall företeelsen vara helt vanlig, ehuruväl jag knappast 
skulle tro, att det någonsin i någon allmännare utsträckning 
Illir kvinnorna förunnat att njuta iglooismens härlighet, där· 
Iil! är själva byggandet ett alltför hårt jobb redan i gott 
väder för att nu inte tala om de andra strapatserna. 

Två huvudskäl tala för iglooismens snara genombrott: 

l) Den upplåter portarna till fjällens stora, inre värld, 
clär expeditionen bygger sin turiststation, var den behagar, IOS 



bor hur länge den önskar, gör utfärder och bestigningar och 
flyttar när och vart den vill. 

2) Den är billig. Skidutrustning, en skinnväst, en olle, 
en anorack har väl var och en som en gång rest norrut. En 
sovsäck (50-60 kr.) och en pulka (Rimfors modell kos­
tar· 50 kr.) äro visserligen dyra ting, men engångsutgifter; 
och sovsäcken kan man ju campa i året runt. Jag komplet­

, ,l'" terade i år min utrustning för 35 kronor, .nästa år skall jag 
knappt behöva satsa en tia. Hela matsäcken för vår färd 
kostade Il kronor. \ , . 

Och våra igloohotell bodde vi gratis i. Fattas bara annat, 
vi rådde ju till och med om dem. 

Alltså: utrustningen för en iglooexpedition är dyrare 
första gången än en vanlig hotellresa, sedan ungefär det­
samma, tågbiljetterna desamma, men själva vivret betydligt 
billigare (10-11 kr. för sju dagars proviant) ; man slipper 
vara med i rusningen till sportplatserna och riskera att inte 
få plats där till påskens förhöjda priser. Och påsken är väl 
för de flesta lämpligaste tiden för en fjällresa ur ledighets­
synpunkt - ur solens, rekreationens, hälsans synpunkt bru. 
kar den avgjort vara rätta tiden. 

Som iglooist är man fri och oberoende och bestämmer 
själv över tid och plats. Och då får man ändå på köpet 
njuta en vildare, stoltare, orördare natur och den i vår vek­
liga tid oskattbara förmånen att få leva någon veckas under­
bart, primitivt liv, ett manligt liv bland män, ett kamratliv 
bland kamrater, effektivt fjärran från telefon, telegraf och 
post med vidhängande bekymmer av diverse slag. 

Naturligtvis bör man inte alldeles otränad ge sig ut på en 
sådan här expedition, vilken även i mycket gott väder kan 
sägas vara en kedja av strapatser. Att träna exempelvis 
nere i snölösa Stockholm är inte så lätt, men dels får man 
söka utnyttja de snösmulor som ges, och dels kan man ju 
löpa till fots, hur mycket man vill i omgivningarna. Olle ­
Rimfors skidgymnastik lär vara mycket bra. Och person­
ligen är jag sedan gammalt anhängare av Gunnar Dyhlens 

106 huvudmetod att träna för skidsäsongen - att akta sig för 

hissarna och gå så mycket som möjligt till fots i trapporna. 
Enkelt, men effektivt. Man blir stark i motluten. 

Under expeditionens gång kan man göra en del iaktta­
gelser på sin egen kondition. Första skiddagen går allt 
lekande lätt, men andra och tredje tycker man sig ha det 
ganska trögt och motigt. Man plågas framför allt aven 
otrolig törst, vilket blir ett alldeles speciellt kapitel under en 
fjällfärd, då man kan få gå dagar utan att se eller komma 
åt rinnande vatten. Man tvingas' alltså bekämpa törsten, 
och det kan kännas näpet nog ibland. Jag vill inte precis 
påstå, att man drar på sig hallucinationer eller åker om­
kring och ser hägringar av gamla Brunkebergspumpen, men 
långt ifrån är det inte. Saken förvärras av att snösmält­
ningen är en så förvånande långsam affär. Då man en gång 
har köken i gång och börjar få vatten, har man ändå ingen 
chans att få mera än en bråkdel av sina begärelser tillfreds­
ställda. 

.Men redan under tredje dagen börjar en förändring till 
det bättre inträda, sedan allt märkbarare varje dag. Man 
har blivit så uppenbarligen mycket starkare och uthålligare 
och invand vid luft, liv och leverne, att törst- och hunger­
känslor närma sig gränserna för det normala. 

Även för köldmottaglighetens del gör man liknande iakt­
tagelser. På andra, tredje dagen når man en okänslighet 
tör kyla av olika slag, som man aldrig skulle trott sig 
själv om. 

Vi ha tidigare nämnt, att temperaturen inne i igloon under 
middagskoket gick upp i 10 grader, med ljus brinnande höll 
sig i 5 och sedan sjönk ned till ungefär noll. Man sov ut­
märkt i detta klimat. Visserligen bet kylan litet i näsan, om 
man svävade ut med densamma i rymden, men annars kän­
des inte det hela stort kallare än i en kall sängkammare. 

en då hade man förstås lumpat på sig rätt mycket, allt 
enligt den välsignade flerskiktsprincipen. 

Kanske våra fjällpyjamas intressera? Närmast kroppen 
ylleskjorta, sedan slipover (eventuellt), skidblus, skinn­
väst eller olle (ibland båda delarna! ), yllescarf om halsen, 107 
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mössa (eller hätta), yllekalsonger och två par yllestrumpor 
samt runt om det hela sovsäcken. Dessutom låg man på 
pulkans botten, över vilken en renhud bretts ut. (Mannen 
med ryggsäcken hade det något sämre ställt, som måste 
lägga sin renhudsmadrass och övriga isolerande plagg 
direkt på snögolvet. ) 

Frysa skall man alltså absolut aldrig behöva göra under 
en sådan här färd, men personligen hade jag dock en kri· 
tisk timme pr dag beträffande fötterna v'id framkomsten till 
lägerplatsen och igloobyggandet. Detta' berodde emellertid 
på, att jag låtit lura mig att köpa låga slcinnmockasiner till 
skoombyte i stället för lapptussar. Mockasinerna visade sig 
odugliga att ha ute i snön, och därför måste jag behålla 
skidskorna på till sänggåendet; vilket meddelas blivande 
iglooister till en varning. 

En sak hade jag så när glömt nämna. Ofta har jag hört 
frågan, hur man förfar om stormen redan kommit på. I 
storm kan man väl inte bygga igloos! Vana igloobyggare 
kunna få upp hyddan i ganska hårt väder, men blir stor­
men för ilsken, bygger man en stormbivack, som tar 20 
minuter. Man gräver en grop och reser blocken bredvid; 
bredden tas till så, att stavarna kunna läggas upp på sido­
blocken, längden så att skidorna, lagda över stavarna, stödj'a 
på gavelblocken. Sedan täcker man med tre rader block. 
Se Birch-Lindgrens teckning i På Skidor 1934, sid. 67. 

Var och en som har någon idrottslig träning eller upp­
fostran kan bli iglooist. Men har han inte varit med om 
saken förr, kan han inte slå sig ihop med två andra (den 
minsta trupp som kan tänkas för en igloofärd är tre per­
soner), som inte heller varit med och bestämma sig för en 
expedition. Ty ett oeftergivligt villkor är, att minst en man 
varit med som iglooist och att samtliga deltagare ha någon 
fjällvana. Omdömesgill ledning är alltså viktigast av allt. 
År för år växer antalet iglooister, utbildade under Skid­
främjandets hägn, och det kommer säkert inte att bli svårt ­
för den intresserade att göra sin entre i "rörelsen". 
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NÅGRA SYNPUNKT~ ~ RÖRANOJ;

SNÖBIVACK~RING 

AV GUNNAR DYI-1L~N 

Råkar man ut för snöstorm under en fjällfärd och mörk­
ret faller på, kan situationen mången gång bliva allvarlig 
nog, ja rent av kritisk för fjällvandraren. Fråga är då, hur 
man skall handla i ett dylikt fall? 

Antingen spänner skidlöparen sjna sista krafter för att 
nå målet för färden, vanligen en fjällhydda, eller också ser 
han sig nödsakad att söka lä någonstans, där han tror sig 
kunna rida ut stormen under natten.1) 

Naturligtvis kan man träffa på hyddan, men den, som 
varit med om att söka en hydda i mörker och fjällstorm, 
vet vilken vansklig sak det är att hitta den. Man kan pas­
sera den inom ett tiotal meter och icke upptäcka den. Även 
om man beslutar sig för det första alternativet, kan det så­
lunda hända, att man till sist ändock blir tvungen att över­
natta i det fria. 

Det är nu som den mest kritiska situationen inträffar. 
Efter några timmars sökande, varunder krafter och kropps­
värme minskats avsevärt, och misslyckandet att finna hyd­
Jan reducerat den psykiska motståndskraften, äro utsik­
terna att härda ut i storm, kyla och mörker ingalunda stora 
rör en oerfaren fjällfarare. 

Det var denna svåra situation på själva kalfjället, som 
kom mig att intressera mig för frågan, om det icke skulle 
kunna finnas en bättre metod att övernatta ute än att söka 
ett bristfälligt skydd bakom en sten eller dylikt. 

1) Se för övrigt Skidfrämjandets handbok "Skidlöpning i fjäl­
len" avd, 10: "Några fjälltekniska uppgifter".
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